
SEXTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 20104
Diário OficialExecutivo  3

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 06.05.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO - LACEN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100694
PORTARIA Nº 129 DE 06/05/2010

CONCEDER:
NOME      : EVANDRO LEITE RODRIGUES
MATRICULA : 54193894-1
CARGO     : AGENTE ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 2005 à 2008
PERIODO   : 03/05/2010 à 01/06/2010, no total de (30) 
TRINTA DIAS
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Kleyffson Alves de Miranda
LACEN/PA EM 06/05/2010

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/
LACEN/2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100647
OBJETO Aquisição de MATERIAL PERMANENTE –  CABINE DE 
SEGURANÇA BIOLOGICA VERTICAL 220 V, para atender as 
necessidades da Divisão de Biologia Médica deste LACEN-PA, 
conforme condições estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01-  FILTERFLUX COMERCIO DE EQUIPAMENTOS PARA 
LABORATORIO LTDA -  (CNPJ: 08.040.473/0001-24);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 011/LACEN/2009 – R$ 
10.200,00 (DEZ MIL E DUZENTOS  REAIS).
Belém (PA), 06/05/2010.
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA -   Diretor do LACEN/PA

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/
LACEN/2010.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100650
OBJETO Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO – RESPIRADOR 
N95/PFF2 SEMI-FACIAL EM CONCHA CONTRA PARTICULADOS, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO DO PARÁ
– SETOR DE BIOSSEGURANÇA, conforme condições 
estabelecidas no Edital e seus Anexos.
FIRMA (S) VENCEDORA (S):
01-  JOSE FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP (CNPJ: 
14.067.722/0001-78);
TOTAL DO PREGÃO ELETRONICO Nº 009/LACEN/2009 – R$ 
5.400,00 (CINCO MIL E QUATROCENTOS  REAIS).
Belém (PA), 06/05/2010.
KLEYFFSON ALVES DE MIRANDA -   Diretor do LACEN/PA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100629

ERRATA
AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PÚBLICA Nº 01, 

DE 05 DE ABRIL DE 2010.
Onde se lê: “RESOLVE
Realizar a presente convocação pública das instituições 
habilitadas até o dia 06 de maio de 2010.”
Leia-se: “RESOLVE:
Realizar a presente convocação pública das instituições 
habilitadas até o dia 16 de maio de 2010.”
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 05 de maio de 2010.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

APOSTILA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100584

APOSTILA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 301/ 18.03.2010, 
PUBLICADA NO DOE DE N° 31.637/01.04.2010, DE 
REVOGAÇÃO DA CESSÃO DA SERVIDORA CANDIDA ROBERTA 
COUTO VILANOVA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: VIGENCIA A CONTAR DE 01/04/2010
LEIA-SE: VIGENCIA A CONTAR DE 01/02/2010
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 06.05.2010
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.
PORTARIA Nº 552 , DE 04 DE ABRIL DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100517
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos 
I e II do art. 138 da Constituição Estadual e considerando as 
exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, da Lei Estadual nº 
6.474/2002, do Decreto Federal nº 5.450/2005 e do Decreto 
Estadual nº   2.069/2006,
RESOLVE:
I – Designar como Pregoeiro o servidor JOSÉ GUEDES COSTA 
JÚNIOR para realização dos procedimentos licitatórios pelo 
prazo de 01 (um) ano.
II – Designar os servidores Adalgisa da Silva Ferreira, 
Lannara Nascimento Santos, Deick Rodrigues Quaresma, 

Cláudio Nascimento Silva e Carlos Augusto Campos Ferreira 
para compor a equipe de apoio aos procedimentos de pregão 
conforme as necessidades e indicação da pregoeira.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUPRA-SE.
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 13/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100534

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 13/2010
PREGÃO Nº 264/2009

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 264/2009, Processo nº 250524/2009, 
homologado pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
18/03/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31631 de 
24/03/2010.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SESPA.
VIGÊNCIA: 18/03/2010 a 17/03/2011
Empresa 01: PORT DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E 
PAPELARIA LTDA, CNPJ nº 08.228.010/0001-90, com sede 
à Setor de Abastecimento- Quadra 02 lote 265 Brasília-DF – 
CEP 70.632-200, Telefone: (61) 2101-5000 e-mail: marcia.
marques@portinfo.com.br, representada pelo Sr.(a) Marcia 
Costa Araujo Marques

Item Especificação Qtd
Global

Valor
Unitário
(R$)

Valor
Global
(R$)

33

CARTUCHO COLORIDO PARA IMPRESSORA HP DESKJET 
F4180
Deverá ser original do fabricante do equipamento, novo, sem uso 
e nas embalagens originais.

50 40,07 2.003,50

41

CARTUCHO COLORIDO PARA IMPRESSORA HP DESKJET 
3535
Deverá ser original do fabricante do equipamento, novo, sem uso 
e nas embalagens originais.

30 50,28 1.508,40

43

CARTUCHO COLORIDO PARA IMPRESSORA HP DESKJET 
3550 (REF. C8728AL)
Deverá ser original do fabricante do equipamento, novo, sem uso 
e nas embalagens originais.

120 50,28 6.033,60

49

CARTUCHO COLORIDO PARA IMPRESSORA HP DESKJET 
3745
Deverá ser original do fabricante do equipamento, novo, sem uso 
e nas embalagens originais.

100 50,28 5.028,00

64

TONER PRETO PARA IMPRESSORA HP LASERJET 2600 (REF. 
Q6000A)
Deverá ser original do fabricante do equipamento, novo, sem uso 
e nas embalagens originais.

36 174,90 6.296,40

77

CARTUCHO PRETO PARA IMPRESSORA LEXMARK Z33 JATO 
DE TINTA
Deverá ser original do fabricante do equipamento, novo, sem uso 
e nas embalagens originais.

100 31,54 3.154,00

78

CARTUCHO COLORIDO PARA IMPRESSORA LEXMARK Z33 
JATO DE TINTA
Deverá ser original do fabricante do equipamento, novo, sem uso 
e nas embalagens originais.

80 36,61 2.928,80

79

CARTUCHO PRETO PARA IMPRESSORA LEXMARK Z35 JATO 
DE TINTA
Deverá ser original do fabricante do equipamento, novo, sem uso 
e nas embalagens originais.

150 31,54 4.731,00

80

CARTUCHO COLORIDO PARA IMPRESSORA LEXMARK Z35 
JATO DE TINTA
Deverá ser original do fabricante do equipamento, novo, sem uso 
e nas embalagens originais.

80 36,61 2.928,80

Maria Silvia Martins Comarú Leal
Ordenadora Responsável

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100277

Publicado no D.O.E. nº 31.660, de 06/05/2010,  EXTRATO DE 
CONTRATO Nº 004/LACEN-PA/2010.
ONDE SE LÊ:
Vigência: 04/05/2010 a 15/06/2010.
LEIA-SE:
Vigência: 04/05/2010 a 04/09/2010.
Belém, 06 de maio de 2010.
A COMISSÃO.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100331

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 01/05/2010
Nome do Servidor                                                 Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação

MONICA PATRICIA DE NAZARE MANITO                  ASSISTENTE SOCIAL                  31/10/2010  
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100341

PORTARIA Nº  508 DE 03 DE MAIO DE 2010
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto nº 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe nº 28.508/18.07.1997;
Considerando, a autorização através de Ofício nº 113/2010-
GAB/SEGOV, de 16 de Abril de 2010, e processo de nº 
2010/85878;
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 31.03.2010 a 30.09.2010, os 
Contratos Administrativos dos servidores temporários, abaixo:

Nº NOME CARGO LOTAÇÃO MATR. V

1 JOAQUIM GONÇALVES DOS SANTOS MEDICO 12º CRS-CONC. DO 
ARAGUAIA 57195923 1

2 SERGIO SILVIO DA SILVA MEDICO 12/HOSPITAL PÚBLICO DO 
ARAGUAIA DO PARÁ 57195930 1

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM: 06.05.2010
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100877

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 43/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
execução dos serviços de Manutenção dos Equipamentos de 
Refrigeração da Central de Assistencia Farmacêutica e diversos 
departamentos da SESPA
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br
Observação: dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o 
pregoeiro responsável através do fone (91) 40064869
Responsável pelo certame: Claudio dos Santos Silva
Local de Abertura: Www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 19/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526080000       339039                        0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100880

Inexigibilidade: 2/2010
Data: 26/04/2010
Valor: 22.263,12
Objeto: Aquisição de 24 unidades do medicamento Interferon 
Peguilado 2a 180mg.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
Data de Ratificação: 26/04/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030                     0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PRODUTOS ROCHE QUIMICOS E FARMACEUTICOS S/A
Endereço: R Cuiabá, Bairro: Bom Sucesso, S/N
CEP. 75045-190 - Anápolis/GO
Telefone: 1137197908 
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

RESOLUÇÕES CES/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 100916

RESOLUÇÃO CES/PARÁ Nº 026 DE 20 DE ABRIL DE 2010.
A PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº. 7.264, de 
24 de Abril de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado N 
º 31.406, de 27 de Abril de 2009, Decreto de 24 de julho de 
2009 publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.469 de 27 de 
julho de 2009, Capítulo III, Artigo 3º do Regimento Interno do 
Conselho Estadual de Saúde - CES/PA.
CONSIDERANDO que nos termos do inciso II do Art. 9º da Lei 
N º 7.264, de 24 de Abril de 2009, as decisões do Conselho 
Estadual de Saúde do Pará serão consubstanciadas em 
Resoluções e homologadas pelo seu Presidente;
CONSIDERANDO a decisão dos membros do Conselho Estadual 
de Saúde CES/PA em Reunião Ordinária, realizada no dia 20 de 
abril de 2010;
CONSIDERANDO a realização da 9ª Conferência Estadual de 
Saúde, conforme aprovação do Plenário do Conselho Estadual 
de Saúde, através da Resolução CES/PA nº 016, para os dias 
21, 22 e 23 de abril de 2010, alterada pela Resolução CES/PA 
nº 025 de 20 de abril de 2010, para os dias 16, 17 e 18 de 
junho de 2010.
CONSIDERANDO que se faz necessário adequar o Regulamento 
e o Regimento que normatiza o processo de realização da 9ª 
Conferência Estadual de Saúde.


